INSTITVTIONES

qua postea diceſ, referendū est, & expositio
 itē nostrae sentētiaē huc pertinet: vt in Ma
 niliana, ego sic statuo in optimo imperato
 re quattuor has res inesse oportere. apostro
 pha a dignitate & auctoritate orationis re
 mouenda est. quae fit cum sermonem cōuer
 timus ad alias personas: reiſcienda item in
 terpositio atq. hyperbaton de quibus supra
 differuimus. haec siquidē figurae imminuūt
 dignitatem orationis & auctoritatem, atq.
 ad communem & popularem sensum eam
 magis demittunt. longitudo membrorū bre
 uior potius quam longior esse debet, quale
 illud erat ex libello de vniuersitate, probita
 te praestabat: probus nemini inuidet &c.
 conceduntur aliquando et longiora, vt in
 superioribus exemplis apparuit. sed quo
 breuiora, eo auctoritati aptiora. compo
 sitio ita vt non multum laboremus de vitan
 do hiatu, & vt oratio a longis syllabis inci
 piat & in longas desinat, intexantur autem
 dactyli, anapaesti, paeones, epitriti, & iambi
 aliquando, sed frequentius spondei. trochei
 autem & ionici maxime huic ideae repu
 gnāt. hinc mutatis numeris mutatur & qua
 litas orationis, vt grauis aut mollis dicatur
 Ciceroni tamen vehementer chorei probā
 tur:

RHETORICAE.

169

tur: praesertim si duplicentur, quos dichoro
 reos grammatici appellant, vt comproba
 uit. at Aristoteles choreū quoq. improbat,
 vt saltationi & molli orationi aptiorē. clau
 sulae in hac idea vt in omnibus alijs quod
 ad numeros pertinet congruere debent ijs
 pedibus, ex quibus docuimus orationem in
 hoc genere componi oportere. posteriores
 etiam duae aut tres syllabae longae potius
 quam breues esse debent atq. vltima aut pe
 nultima ex vocalib. a, aut, o, aut alijs gran
 di sono praeditis cōstare. illud etiam obser
 uandum vt nomine potius quā verbo, eoq.
 si fieri possit verbali concludatur oratio: vt
 in illo exemplo ex somnio Scipionis quod
 terminatur in nomine, tēperatio. atq. haec
 de idea auctoritatis.

Libro. 3.
Rhet.

De splendore.

Via oratio nimia auctoritate ef
 ferri ita potest, vt sit intolerabi
 lis, exhilaranda est splendore quo
 dam & genere dicendi illustri: de
 quo ob hanc ipsam causam deinceps agen
 dū. sunt igitur sententiae quae pariunt splē
 dorem eae quibus maxime orator confidit,
 aut quod sint earum rerum quae illustres &

Y

notae

INSTITVTIONES

notae sunt, aut earum quae a nobis aut maioribus nostris praeclare gestae sunt, aut certe eae quae cum leguntur aut audiuntur magnam afferunt voluptatem, aut ad extremum ex eo genere rerum in quas haec omnia aut plurima conueniunt. nihil etiam splendidius in sententia quam cum res narrantur cum earum qualitate & amplificatione. exstant huius generis sententiae multae in orationibus Tullianis, sed illud exemplum omnium clarissimum in ea pro Sylla, ego consul quem exercitus perditorum civium clandestino scelere conflatus crudelissimum, & luctuosissimum exitium patriae comparasset, cum ad occasum interitumque Reipublicae. Catilina in castris, in his autem templis atque rebus Lentulus esset constitutus, meis consilijs, meis laboribus, meis capitis periculis, sine tumultu, sine delectu, sine armis, sine exercitu, quinque hominibus apprehensis atque confossis incensione urbem, interemptione civis, vastitate Italiam, interitu Reipublicae liberaui. ego vitam omnium civium, statum orbis terrarum, urbem hanc denique sedem omnium nostrum, arcem regum ac nationum exterarum, lumen gentium, domicilium imperij, quinque hominum amentium ac perditorum poena redemi. quod

si hist

RHETORICAE

176

si historiae clarae & illustres quantum generis sententiarum auctoritatis conficiebant, erant illae quidem illustres, sed admirabiles & in usitatae, at haec quae splendorem perficiunt sunt illustres & usitatae: ut illa in ea pro lege Manilia, legati quod erant appellati superbius, Corinthum patres vestri totius Graeciae lumen extinctum esse voluerunt &c. Methodus fit cum sententiae aperte & simpliciter enuntiatur, & cum magna fiducia sine ulla dubitatione, & sine interpositione: ut in ea pro Sylla, maxima voce ut omnes audire possint dico, semperque dicam. illud etiam ad methodum splendoris referendum est, si res illustres illustrius referamus: quale illud Demosthenis non per eos qui in Marathoniam pugna occubuerunt. exemplum siquidem illustre est, quasi dicat, recte monui ut pro Graeciae libertate periculum adiretis. id enim ipsum fecerant, qui in proelio Marathonio perierant. sed cum iureiurando hoc expresserit Demosthenes illustrius & splendidius effecit, cum dicit non peccaui cum ista monebam non per eos qui in Marathoniam pugna occubuerant. dictio ut in ista auctoritatis figurae ablatio: ut in superiori exemplo sine tumultu &c. separatio, id est, cum quasi initium novae sententiae

Y

exprimi

INSTITUTIONES

exprimitur: vt in Maniliana, fuit hoc quon-
dam fuit proprium P. Romani longe a do-
mo bellare, & propugnaculis imperij socio-
rum fortunas, non sua tecta defendere. haec
figura fere fit cum recto casu aut vocandi
vt in superiori exemplo: quam si antecedit
aliqua breuis ad illam praeparatio, minus
illustrem reddit orationem, vt si in eodē exē-
plo praeposuisset M. Tulli⁹ haec verba, hoc
tantum dicam, fuit hoc quondam, &c. sed cū
eiusmodi illā nō praecedat tunc est perfecta
separatio & orationem reddit plane splen-
didiorē. quamquā autem haec figura splē-
didissimam facit orationem, si ab oratione
tamen recta initium sumat, neq. continuo
obliqua oratio illam excipiat & quae lōgo
spiritu producat, multum amittet splen-
doris. nam ipsa spiritus productio splendo-
rem affert orationi. quamobrem pneumata
sunt maxime huic ideae accommodata. hāc
sententiam Hermogenis satis confirmat su-
perius exemplū ex ea pro Sylla. in eo enim
recta primum oratio inest, deinde obliqua
pneumatis producta. ex eodem simul exē-
plo intelligetur figuram asyndeton, id est cū
vincula coniunctionū ex oratione tolluntur
huic ideae aptissimam esse, praesertim cum
membra

RHETORICAE!

171

membra sunt longiora. quod si & asyndeton
& recta oratio adhibeatur, neq. obliqua ora-
tio rectam sequatur, dilucida potius, quam
splēdida fiet oratio. nam oratio obliqua ma-
gnū affert ad splendorem adiumentum.
membra quo longiora, eo splendidiora, vt
ex hac disputatione apparuit. compositio
esse debet, qualis in idea auctoritatis. quam
quam possunt interponi trochei, dum clau-
sula tamen sit auctoritati cōgruens. ita in su-
periori exemplo hi erant interpositi dich-
orei, comparasset, cōstitutus, & alij chorei, sed
clausula in longas desinebat. sed de splendo-
re satis: nunc ad ceteras formas magnitudi-
nis progrediendum est.

De asperitate.

AX reliquis magnitudinis formis as-
peritas est simplicior & quae mi-
nus aliarum intelligentiam postu-
lat. de ea igitur deinceps disputan-
dum. huius propriae sententiae sunt, cū infe-
rior obiurgat superiorem, nisi forte audito-
res ex eius reprehensione voluptatē capiāt.
tūc enim vehemēs potius, vt voluit Hermo-
genes, erit oratio: vt si Demolthenes apud
Athenienses Philippum insectaretur hoc
Y 3 genere

INSTITVTIONES

genere sententiarū reprehendit orator senatum & iudices: vt quinta Philippica. legatos vero ad eum mittere, de quo grauissimū, & seuerissimum iudicium nudius tertius decimus feceritis, non iam leuitatis est, sed, vt, quod sentio, dicam, dementiæ. methodus, vt libere sententiae exprimantur & ex nostra persona, non alterius, non in commune, neq. cum dubitatione vlla aut correctione aut praemunitio. quib. modis solet asperitas & acerbitas orationis mitigari: vt in superiori exemplo. dictio dure translata qua docuimus in idea auctoritatis orationem asperam fieri: vt in eadem, num etiam armorum interpretes quaerimus? primū omnes fori aditus ita septi sunt &c. aut quae constet ex literis soni asperi vt, r, aut certe concursu litterarum aspero: vt in eadem, hoc qui non videt excors, qui cum videt non decernit, impius. figurae apostropha, id est sermo ad aliū conuersus: & modus imperandi: vt in eadem, tu ciuem sceleratum & perditum Gallorum & Germanorum exercitu, pecunia, peditatu, equitatu, copijs instrues? & reprehensiones cum vocabulis appositis. vt in eadem nonne haec lex ante fuit lata, quā scripta? nonne eam factam prius vidimus, quam quisquam

RHETORICAE.

172

quisquā eam futuram suspicatus sit? & interrogationes breues: vt in eadem quid? legio Martia: quid? quarta? cur laudantur? omnes autem figurae possunt in hac idea & in singulis adhiberi, non tamen vt principes sed vt quae secundum aut tertiū locum teneāt, membra breuissima, vt potius incisa videantur. vt in superioribus exemplis. compositio quanto rudior & magis impolita, tanto aptior huic ideae vt si oratio concursu vocalium hiet, atq. pedes & numeri adhibeantur, ex quibus nulla concinnitas, nullum genus carminis fieri posse videatur, quicquid nullam videantur habere cognationem vt spō dei & pyrrhichij. clausulae nunc in vnum nunc in alium pedem desināt, & vt sint omnino rudes & inconditae vt in exemplis superioribus.

De vehementia.

Initima asperitati est vehementia cuius propriae sententiae sunt, cū superior inferiorem reprehendit, aut par parem: vt orator aduersarium. quā multa harum exempla in accusationibus Ciceronis: vt tertia Verrina, quid exspectas? an dum Malleolus ille existat ab inferis,

INSTITUTIONES

inferis, qui a te officia tutelae, sodalita-
tis, familiaritatisq. efflagitet? putato il-
lum adesse homo auarissime atq. spurcissi-
me? redde bona sodalis si'io quae abstulisti
atq. confessus es. aut cum inferior reprehen-
dit superiorem, dum auditores ex ea re ca-
pian voluptatem: vt cum Demosthenes in-
sectatur regem Philippum apud populum
Atheniensem, vt supra monuimus. senten-
tiae huius ideae sunt multo acerbiores, quā
illae asperitatis adeo vt conuicia potius quā
reprehensiones videantur: cuiusmodi erant
in communi loco. quod si aliquis morosus
velit illas vehementes, has contra asperas
appellare, non repugnabo, dum idearum &
reprehēdēdi formas distinguat. Method^o ea-
dem fere atq. in asperitate, sed liberior, vt
apparuit in superiori exemplo. dictio item
vt in asperitate, sed in hac licet noua nomi-
nare: vt pro domo sua, quid te tulisse cō-
tra me dicis parricida, fratricida, sororicida,
quod extra ordinem non tuleris? in quo
exemplo noua sunt illa nomina fratricidae
sororicidae, cū parricidij nomine haec om-
nia crimina a Latinis comprehendantur, vt
ait Quintilianus. figurae quoq. vt in asperi-
tate, additur tamen illis de nonstratio, quae

fit vo

Libro 2.

RHETORICAE. I

173

fit vocabulis quibus aliquid quasi digito de-
monstramus vt tertia Verrina, haec est il-
lius tutela: en cui tu liberos committas? en
memoria mortui sodalis! en metus viuorum
existimationis! hae figurae & illae asperita-
tis congruunt mirifice ijs criminibus aut re-
bus quae videntur non posse negari. mem-
bra vt in asperitate & breuiora etiam, vt sin-
gula verba incisum efficiant; immo minus
quam incisum, vt sint paene singulis voca-
bulis singula incisa comprehensa. propter
quam causam videtur vere obseruasse Eu-
stathius asyndeta huic figurae quoq. con-
uenire. vt in apostropha Ligariana, quid il-
le tuus districtus, cum dicit, manus? oculi? ce-
tera vt in idea asperitatis.

De idea vigoris.

Dea vigoris (neq. enim Latine li-
cet meli^o illam nominare) vltima
est inter species magnitudinis. haec
nihil habet proprium, sed omnia
ex alijs ideis deprompta. nam sententiae &
methodi sunt in ea asperae aut vehemētes.
dictio vero & figurae partim vehementes,
aut asperae, partim splendidae; ceterae par-
tes ex splendore petendae sunt: vt, in diui-
natione

INSTITUTIONES

natione cum M. Tullius reprehendit oratoriam facultatem Q. Caecilij his verbis putas ne te posse cum caussas sociorum fortunamque. prouinciae, ius populi Romani & grauitatem iudicij, legumque. susceperis, tot res, tam graues, tam varias, voce, memoria, consilio, ingenio, sustinere? putas ne te posse, quae C. Verres in quaestura, quae in legatione, quae in praetura, quae Romae, quae in Achaia, Asia, Pamphyliaque peccauerit, ut locis & temporibus diuisa sunt, sic oratione & criminibus distinguere? putas ne te posse, quod in hoc reo maxime est necessarium, facere, ut, quae ille libidinose, quae nefarie, quae crudeliter fecerit, ea aequae acerbissima videantur ijs qui audient, atque. uisa sunt, ijs qui illa senserunt? atque. haec de ideis magnitudinis.

De idea perspicuitatis.

Perspicuitatem perficiunt duae ideae puritas orationis & distincta oratio. sententiae puritatis sunt ex communi sensu depromptae, quae nihil habent per se ipsas argutum. nam si finem spectes propter quem in oratione afferuntur, videbuntur multum habere acuminis, quod pertinet ad methodum prudentiae, sed nos,

RHETORICAE. 147

sed nos, quod est huius instituti exemplum purae sententiae sumamus ex quarta Verriana, Solippus & Epicrates duo fratres Ariginenses fuerunt: horum pater ab hinc duos & viginti annos mortuus est. Methodus ut rem simpliciter sine ullo sensu circuitionis aggrediamur. quod si aliqua sententia circuitionis in oratione pura adhibeatur, post rem ipsam de qua agitur, collocanda, ut figuris saltem aut dictione videatur oratio pura quamuis re ipsa pura non sit, cum circuitione fit ornata. erit igitur haec species quaedam adumbrata purae orationis. deinde methodus puritatis est, ut persequamur narrationem nudam simpliciter sine ulla interpositione, nisi forte ea breuis sit & rara ut in narratione Miloniana, uxor ut fit, dum se comparat, annus est. dictio uisitata, non aspera, neque. tropis abundans, ut in superioribus exemplis. figura puritatis maxime propria recta oratio, si per se ipsa consideretur. nam fieri potest, ut in sententijs puris diximus, quod in magna parte huius disputationis est intelligendum, si finem propter quem haec afferuntur spectes, aut ea quae sequuntur, ut contineant aliquid acuminis, quod referendum est ad methodum prudentiae. recta igitur oratio propria

*subde qu
habere
tantam
sententia
quae se
facit
b. d. d.*

INSTITVTIONES

propria maxime purae orationis, & vno verbo omnis figura quae est a circuitione aliena. quam obrem & hyperbata procul a puritate orationis remouenda. exemplum illustre figurae purae erit illud ex quarta Verrina, Sopater quidam fuit Aliciensis, homo domi in primis locuples atq. honestus. is ab inimicis suis apud C. Sacerdotem praetorem rei capitalis cum accusatus esset, facile eo iudicio liberatus est. membra breuia & quae propius accedant ad naturam incisorum atq. si fieri possit, vt singula sententiam expleant: vt in eadem Verrina, ille Heraclius & Sosippus longe mihi obuiam processerunt: venienti Syracusas egerunt gratias: flentes mecum Romam discedere cupuerunt. compositio ex iambis frequentibus & trocheis. neq. vero hoc ita accipiendum, vt tota oratio ex his constet. isto enim pacto versus esset, non oratio soluta, sed vt initio periocharum huiusmodi numeros habeat, & vt in media oratione plures ex his quam ex alijs ac praesertim ex contrarijs. hoc autem idem intelligendum de pedibus & numeris reliquarum idearum. in hac etiam pura oratione non magnopere vitandus hiatus seu concursus vocalium. quod cum videatur

negli

RHETORICAE. 173

negligentiae esse, aliquando summae diligentiae loco habetur: vt prima epistola ad Lentulum, ego omni officio ac potius pietate erga te ceteris satisfacio omnib. mihi ipse nunquam satisfacio. clausula debet esse consentanea iambicae aut trochaicae compositioni. sed quamquam de numeris & clausula multa a nobis praecipuntur, parum illa valent ad singulas ideas perficiendas, nisi forte ad vnam venustatis etsi afferunt aliquid ornamentum.

De oratione distincta.

Vritas igitur orationis perspicua facit orationem; distincta autem oratio (sic enim Latine interpretor paullo liberius τὴν ἰσχυρὰν) facit vt siquid incidat, quod perspicuitatem possit conturbare, emendetur. quod fit potissimum methodo & ordine. habet tamen & alias partes, vt ceterae ideae. distinctae igitur orationis sententiae sunt, quibus praeparamus animum auditoris ad futuram disputationem quae communi nomine praemuntionis appellantur: vt in Maniliana atq. vt omnes intelligant me L. Lucullo tantum impertiri laudis, quantum forti viro & sapientissimo

tis mo

tissimo homini, & magno imperatori debeatur dico eius aduentu & quae sequuntur, aut cum proponimus, ut in eadem, dicendum est de singulari eximiaque virtute Cn. Pompeij aut cum transitionem adhibemus. fit autem transitio, cum breui concludimus quod antea disputatum est, & proponimus quod deinceps explicandum est. in quo simul est sententia & methodus orationis distinctae. sententia quidem, quia proponimus quod disputandum est, methodus vero propter ordinem eius quod antea actum & deinceps agendum, ut in eadem quonia de genere belli dixi, nunc de magnitudine pauca dicam. ad has sententias refert interpretes Hermogenis prodiorthosim & epidiorthosim: prodiorthosis fit, ut ait Aquila, cum praemunimus aliquid quod a nobis necessario dicendum, sed iniucundum futurum auditoribus. aut nobis odiosum: ut illud Ciceronis, quamquam sentio, quanta hoc cum offensione dicturus sum, dicendum est. epidiorthosis, cum post sententiam correctio adhibetur: cuius exemplum in ea pro Ligario, quae fuit igitur unquam in villo homine tanta constantia? constantiam dico? nescio an melius patientiam possem dicere? methodus, ut ordinem naturalem observemus ut in Man-

liana,

liana, primum de genere belli, deinde de magnitudine, tum de imperatore deligendo dicendum, aut etsi naturalis non est, tamen quia ordo propositus perspicuitatem affert orationem facit distinctam. in quo aliquando commode admonemus ordinem a nobis perturbatum fuisse: ut epistola decimo octava lib. duodecimi ad Cassium, quod extremum fuit in epistola, quam a te proxime accepi, ad id primum respondebo. animadverti enim hoc vos magnos oratores facere nonnumquam. hac methodo & oppositiones secundum naturam praeponuntur solutionibus. ut in disputatione de illis exemplis propositis patuit. cur autem aliquando hic ordo inuertatur in methodo prudentiae exponetur. dictio ut in idea puritatis. figurae haec fere sunt: enumeratio, ordo, partitio, de quibus supra disputatum est: quarta interrogatio sui ipsius cum responsione praesertim post longam disputationem: ut in oratione post reditum ad Quirites, quorsum igitur haec disputatio? quorsum? ut intelligere possitis &c. quinta epanalepsis, quae aut repetit eadem verba interpositis alijs sententijs, ut in Manliana, quae civitas unquam fuit, non dico Atheniensem quae factis late quodam mare tenuisse dicitur, non

Cartha

INSTITVTIONES

Carthaginēsiū qui per multum classe, ma-
ritimisq. rebus valuerunt, non Rhadiorum,
quorum vsq. ad nostrā memoriā discipli-
na naualis & gloria remansit, quae ciuitas
antea vniquam &c. aut repetit sensum, non
verba vt initio Licinianaē siquid est in me
ingenij iudices, quod sentio quā sit exiguū,
aut si quae exercitatio &c. deinde in extre-
ma periocha ne repetat nomina ingenij, ra-
tionis & exercitationis, inquit earum rerū
omnium fructum iure hic Licinius a me re-
petere debet. ceterae partes vt in idea puri-
tatis.

De idea venustatis.

tertium genus idearum est venu-
stas: quae extrinsecus tamquam or-
namentum quoddam accedit ora-
tioni. nam ea quae fit ex tempera-
tione omnium aut plurimarum idearū, aut
certe omnium partium aut plurimarum cu-
iusq. ideae non est huius loci. illa igitur de
qua disputādum hoc loco neq. proprias ha-
bet sententias, neque propriam methodum,
nisi forte ad huius sentētiās referri velis ar-
gutam orationē, de qua post disputabitur.
dictio vt in oratione pura: vocabula etiam
quanto

RHETORICAE!

177

quanto breuiora, tanto venustiora. figurae
homocoptoton, cum incisa aut membra ora-
tionis concluduntur ijs vocabulis, quorum
sunt eadem cōsecutiones grammaticae: vt
perfectū ingenio, elaboratum industria ex
Maniliana. hīc vtrumq. incisum incipit a
participio praeteriti perfecti & vtrūq. desi-
nit in casum auferendi singularē. Homoco-
teleuton fit, cum extrema vocabula inciso-
rum aut membrorū in eisdem syllabas exe-
unt. vt pro Milone, non modo ad eius salutē
euertendam, sed etiam ad eius gloriam per-
tales viros infringendam. haec figura quia
nimis festiua videtur, ne fidē detrahat ora-
tori nimia cura venustatis, occultari solet
vno trium modorum: aut per longam inter-
positionem, vt in Maniliana, reliquum est,
vt de felicitate, quam praestare de seipso ne-
mo potest, meminisse & commemorare de
altero possumus, sicut aequum est, homini dē
potestate deorum, timide & pauca dicam.
in hoc exemplo cum casus ille potestate, ho-
moeoteleuton, cum casu alio scilicet felici-
tate cōstituere posset, celatum est verborum
interpositione, atq. alio modo qui deinceps
sequitur. fit enim aliter vt celetur cū voca-
bulum quod extremo loco positum homoco-
teleuton

*Homocopto-
toton
similant
aforacaba
do, laencia*

Homocoteleuton

INSTITVTIONES

teleuton perficiebat, transfertur in primū
aut medium locum, vt in eodem; nam cum
antea per aetatem nō dum auctoritatem hu-
ius loci contingere auderem; statueremq.
&c. hīc vides in fine prioris coli verbum au-
derem, & initio posterioris, quod illi exitu
simile est, statuerem. tertio fit cum membra
aut incisa paria sunt inter se numero sylla-
barum. hoc modo occultatur melius venu-
stas & minus suspectus videtur orator, im-
mo etiam acrior videtur si posterius colon
aut incisum breuius sit: vt in eadem, aut con-
temnant, aut oderint, aut metuāt, aut amēt.
hanc figuram vocat Hermogenes parisosim,
cui subiicit illam parechesim, de qua in figu-
ris orationis disputatum est. ac illa quidem
parechesis & altera circuli figura ad venu-
statem orationis pertinent, quod idem Her-
mogenes ibi monuerat. isocolō, vt ait Aquila
fit, cum incisa aut membra pari numero
verborum constant: vt in Maniliana labor
in negotijs, fortitudo in periculis &cet. Pa-
rison, vt idem Aquila inquit, fit, cum ver-
borum numerus est prope aequalis in mem-
bris, aut incisis: vt in eadem, & quid de me
iudicaretis, & quid alijs praescriberetis. an-
titheton fit, cum contraria inter se, aut dis-
crepan

*occultat melius
amistat*

parisosim

*parechesis
circuli figura*

isocolon

parison

*quasi aequalis
ut io. ii. 22*

antitheton

RHETORICAE.

crepantia instar contrariorum comparatur.
contraria: vt in Cluentiana, vicit pudorem
libido, timorem audacia, rationem amen-
tia. discrepantia: vt in superiori, labor in ne-
gotijs &cetera. fit autem venustius antithe-
ton, cum traiectione: vt quarta Philippica,
si consul Antonius, hostis Brutus; si Brutus
conseruator Reipublicae, hostis Antonius.
has tres proximas figuras fortasse non ex-
pressit hoc loco Hermogenes, quod magna
ex parte parisosi, vt ille loquitur & alijs fi-
guris, quas hoc loco tradit, contineantur. nos
tamen vt facilius ista percipi possent, eas di-
stinximus: sed ad ceteras venustatis figuras
pergamus. Anaphora fit, cum idem verbum
repetitur in initijs incisorum, membrorum
aut periocharum: vt in Maniliana, testis est
Italia & quae sequuntur. locus enim est vul-
go notus. Antistropa fit contra, cum idem
verbum iteratur in extremis incisis, aut mē-
bris, aut periochis: vt pro Fonteio, frumen-
ti maximus numerus e Gallia, peditatus co-
piae amplissimae e Gallia, equites numero
plurimi e Gallia. Epanastropha fit, cum
ab eodem verbo in quod desinit antecedens
incisum, aut membrum, proximum incipit
vt epistola quinta libri sexti, quotiescuq.

anaphora

antistropa

epanastropha

Z 3

filium

INSTITUTIONES

filium tuum video (video autem fere quō
 tidie) aut incipit ab eo verbo quod est pars
 superioris: vt, quarta Philippica negat hoc
 D. Brutus imperator consul designatus,
 natus Reip. ciuis. hic modus posterior plus
 fidei & auctoritatis detrahit oratori, quia
 apertius quaerit venustatem. Climax fit, cū
 a primo inciso aut membro ad vltimū vsq.
 verbum quod erat extremum in priori, fit
 primum in posteriori: vt pro Milone, neque
 se populo solum, sed etiam senatui commi-
 fit, neque senatui tantum, sed etiam publi-
 cis armis & praesidijs, neque ijs tantum, sed
 etiam ei cui potestatem Reipublicae sena-
 tus commisit. ablatio fit, cum tantum nega-
 mus aliquid & nihil reponim⁹: vt nona Phi-
 lippica: itaq. non illum vis hyemis, non ni-
 ues, non longitudo itineris, nō asperitas via-
 rum, non morbus ingrauescens retardauit.
 haec figura sententiam simul facit circuitio-
 nis, vt supra explicatum est. partitio secun-
 dum paria fit, cum singulis partibus singula
 incisa aut membra respondent: vt initio Li-
 cinianae, siquid est in me ingenij, iudices, q̄
 sentio quam sit exiguum, aut si qua exerci-
 tatio dicendi, in qua me non inficior medio-
 criter esse versatū &c. haec figura venustior
 erit,

RHETORICAE

179

erit, si quae respondent incisa aut membra
 paria fuerint numero syllabarum. fit quoq.
 venusta oratio cum duae negationes loco af-
 firmationis adhibentur: cui figurae nullum
 est nomen quod sciam impositum, appella-
 ri autem potest ex effectu affirmatio: vt ini-
 tio tertiae Verrinae. neminem vestrū igno-
 rare arbitror, quasi dicat omnes vos scire ar-
 bitror. hyperbaton additur his figuris ab
 Hermogene non illud quidem quod fit in-
 terpositione, de quo in idea circuitiois dis-
 putatum est, sed quod fit per dilationem, cū
 verba quae desiderantur ad sententiam ex-
 plendam in extremam orationem differun-
 tur: vt in Clodium, id sperasti, Reipublicā
 non diutius, quam quo ad mecū expulsa his
 moenibus careret, esse laturam? aliam etiam
 figuram inter has cōmemorat hoc loco Her-
 mogenes, quam liceret Latine innouationē
 nominare: eam docet fieri aut nominibus vt
 loquuntur grammatici partitiuis, aut distri-
 butiuis, cum pluralis numerus cum singula-
 ri iungitur, vt illud Virgilianū, pars in fru-
 sta secant, aut per anastropham, cum inuer-
 titur scilicet ordo partium orationis & pra-
 sertim cum accedit tmesis, id est diuisa par-
 tiū compositio interpositis alijs vocabulis:

Z 3

vt qui

climax

ablatio

partitio

hyperbaton

innouatio

anastropham

tmesis

INSTITVTIONES

polyptoti
simy loci
metathesis
in eis et me
 ut quibus de rebus cumq. sed plus affert ve-
 nustatis quae apud eundem sequitur figura
 polyptoti. ea fit, cum repetitur idem verbū
 mutatis attributis grammaticis, praesertim
 si fiat per cola: vt in Maniliana; testis iterū
 & saepius Italia & cete. deinde sequitur, te-
 stes vero iam omnes orae in quo exēplo mu-
 tatus est numerus ex singulari in pluralem.
 neq. vero dubitandum quin aliae figurae
 venustatem & pulcritudinem possint com-
 parare: vt symploca illa de qua in disputa-
 tione de pneumatē disseruimus, & metathe-
 sis Ruffiniani, quae fit cū vocabula venuste
 traiciuntur, qualia illa in Bruto, parcorum
 elegantissimus, elegantium parcissimus, &
 ibidem iurisperitorum eloquentissimus,
 eloquentium iurisperitissimus. sed Her-
 mogenes ista sigillatim persecutus nō est, q̄
 adeas figuras quas tradiderat reuocari posse
 existimaret, aut quod exijs quas exposuiss-
 set arbitraretur ceterae ad quam ideam per-
 tinerent, facile percipi posse. incisa & mem-
 bra mediocriter lōga in hac idea esse debēt.
 nam si breuia fuerint, caedē fere figurae om-
 nes quae venustam reddebant orationem, fa-
 cient illam potius velocem, vt in idea velo-
 citatis exponetur. venustatem etiā pariūt
 sed te

RHETORICAE

sed tenuem membra & incisa cum ita im-
 plicantur, vt sensus ad extremum vsq. pen-
 deat, praesertim si breuia sint, neq. fiat tam
 interpositione, quam quod alia ex alijs pen-
 deant: vt epist. secunda libri decimitertij ad
 Memmium, neq. tamen dubito, quin si tua
 nihil, aut non multum intersit, eo sis animo,
 quo ego essem, si quid tu me rogares. de cō-
 positione magnopere in hac idea laborandū
 est: vt fecisse videmus I socratem huius ideae
 studiosissimum. primum igitur vitandi hia-
 tus & curandum quoq. vt compositio ver-
 sum quidem non efficiat, quod vitio verten-
 dum esset, sed vt proxime ad versum acce-
 dat, non quemuis, sed eius generis numero-
 rum, qui conueniunt ei ideae cu venustas
 adiungetur. oportet etiam pedes eos ad-
 hiberi, qui inter se congruant, vt dactylos &
 spondeos & anapaestos, non dactylos & iam-
 bos. illud ad extremum elaborandum, vt vo-
 cabula ex quibus constat oratio vario nume-
 ro syllabarum, varia earum quantitate, va-
 rio accentu praedita sint. nihil enim varie-
 tate ad venustatem perficiendam accommo-
 datius. clausula in hoc genere pendula esse
 debet, non insistens. insistit autem cum &
 rhythmus absoluit sententiam & vltimum
 vocabu-

decompositione

clausula

Z 4

vocabu-

vocabulum longiusculum est & in longas definit. quare oportet in hac idea aut ultimam esse breuem & breui vocabulo orationem concludi, aut certe penultimam breuem esse vt in Maniliana, modus in dicendo quaerendus est. ex his perspicuum fiet, cur venustiora existimentur ea carmina, quae in monosyllabum desinunt: vt illud Horatianum, parturiunt montes, nascetur ridiculus mus. atq. haec de venustate.

De velocitate.

Via oratio vt perspicua, grandis & venusta sit, potest mollis esse & ignaua opus est praeter superiores ideas celeritate quadam, aut vt Graeci loquuntur, oratione quae conscindendi vim habeat & toruū intueri videatur. haec itaq. idea nullas habet sententias proprias, nisi eas quae argutae sunt aut acutae, id est grauis ideae quispiam velit huc referre, de quibus in ideis orationis moratae & grauitatis disputabitur methodus eius est, vt breuissimis oppositionib. breuissimae solutiones accommodentur: vt in ea de prouincijs consularibus, an reditus in patriam habet aliquam offensionem? an apud populum? a quo missus est? an apud

an apud senatum? a quo ornatus est? dictio nulla propria nisi forte quae constet syllabis breuib. figurae trium generum sunt: primi quidem, quae videntur reddere velocem orationem, neq. reddunt tamen. hae sunt: interpositio, & obliqua oratio, quae exprimitur vocabulo cum; & subcontinuatio vt epist. duodecima libri quarti, postero die, cum ab eo digressus essem, vt ab Athenis in Boeotiam irem, ille, vt aiebat, supra Maleas in Italiam nauigaturus erat. aut reddunt velocem orationem & videntur illud facere: vt apostropha, ac praesertim si ad varias personas breui commutetur: exemplum apostrophae est illud Ligariana, quid ille tuus Tubero &c. asyndeton, id est, oratio sine vinculis coniunctionum, sed ita vt constet breuissimis incis, immo, quod breuius & celerius est singulis nominib. singula incisa concludat, vt in eodem exemplo apparet. crebrae & breues commutationes, quales sunt ordinis ex breuissimis incis: vt epistola septima libri tertij ad Appium an ego tibi obuiam non prodirem? primum Appio Pulchro? deinde imperatori? deinde more maiorum? deinde (quod caput est) amico? partitio ex breuissimis etiam incis, qualis est illa supra

proposita

INSTITVTIONES

proposita ex oratione de prouincijs consularibus. anaphora cum fit per incisa & praesertim breuia: vt secundo Paradoxo: nō magnitudo animi, non grauitas, non fides, non constantia cruciabatur. antistropha per incisa eodem modo: vt patrem vita priuasti: filium vita priuasti: matrē vita priuasti. symploca quamuis ab Hermogene non traditur separatim, fortasse quia ad antistropham potest referri, ad hunc locum pertinet praesertim cum constet breuissimis partibus: vt pro Milone, quis eos produxit? Appius, quis eos postulauit? Appius. coniunctio si fiat per incisa breuissima: vt epistola duodecima libri quarti, itaq. ei & pro collegio, & pro propinquitate, & uiuo, & mortuo omnia officia praestitimus. his figuris addit Hermogenes in disputatione de velocitate homoeoteleuta aut, ut ille vocat, parisoses, cū membra sunt omnino paria numero syllabarum, praesertim si vltimum breuius sit: cuius exemplum ibi proposuimus. in exemplo tamē quod ibi affertur ab Hermogene ex ea de corona Demosthenis videtur magis celeritas inueniri propter asyndeton, quam propter figuram parisi. ac propterea consulto videtur Hermogenes suam illā parisosim in
his fi-

RHETORICAE: 182

his figuris non numerasse: sed de his figuris satis. figurae quae reddunt orationem velocem, neq. tamen videntur id praestare sunt altera obliqua oratio: vt cogitanti mihi & quae sequuntur, & periodus inuoluta, quam conuolutionem supra ex Hermogene nominauimus: vt illa ex secundo libro epistolarum ad Curionem, quarum laudē gloriam adamaris & cet. incisa quanto breuiora sunt, tanto huic ideae aptiora. cōpositio, vt fluat, nec vllum hiatum, aut concursum vocaliū, si fieri possit, admittat. in hanc cadunt aptissime trochei & trochaicae cōpositiones. clausula quae potius exeat in syllabas breues, quam in longas quaeq. non insiltat, sed pendula sit.

De oratione morata ac

primum de simplicitate.

Sequitur superiores ideas morata oratio. appellamus autem hoc loco orationem moratam, nō illam, quam docet Aristoteles vt tertiā persuadendi rationem, neq. illam, quae pro varietate personarum & reliquarum circumstantiarum varie orationem accommodat, de qua idem disputauit, & a nobis
in me-

Libro. 3.
Rhet.

Libro. 3.
Rhet.

INSTITUTIONES

in methodum prudentiae reijciatur, sed ea, quam perficiunt sex species, simplicitas, dulcedo, arguta oratio, modestia, veritas & obiurgatio. simplicitatis sententiae sunt, ut in oratione pura, atq. etiam, quae simplicium personarum sunt: ut illa rusticorum Quincta Verrina, semente prohibita, messe amissa, fructus annuus interit. huiusmodi multae leguntur in Bucolicis pastorum & rusticorum & in comoedijs praesertim Plautinis adolescentium, virginum & aliarum personarum. quae sententiae vix inducendae ab oratore nisi decori causa, ut personae congruens oratio inducatur, aut quae de rebus abiectis disputant, quod fit fere, in causis priuatis. nam in publicis ineptum est his uti, nisi aliqua ratione muniantur, ut aliqua idea magnitudinis. tale est illud pro Caecina, de cloacis, de fossis, de aquarum & itinerum controuersijs, interdicit praetor. potest tamen exemplum aptius queri. aut cum multa exempla ex ceteris animalibus. & stirpibus proferuntur, ut tertia ecloga. *Dulce satis humor, depulsis arbutus boedis; Leta salix, foeto pecori, mihi solus Amyntas.* Nam si vnum tantum exemplum aut alterum afferatur, dulcedinem potius affert orationi.

RHETORICAE

183

tionem, aut cum imploramus, aut appellamus aliquod nomen, aut locum, aut virum praestantem, ubi rationibus opus esset. exstat huius exemplum in ea pro Milone cum inquit vos enim Albani tumuli atq. luci vos, inquam, imploro atq. obtestor, vosq. Albanorum obrutae &c. sed cum illa sic appellatur, ut habeant vim argumenti, hac tamen methodo expressam, tum splendorem potius & magnitudinem comparat orationi: ut in ea pro Sex. Roscio, te nunc appello P. Scipio, te Metelle: vobis aduocatis, vobis agentibus, aliquoties & quae sequuntur. ut pro Sex. Roscio, si tibi omnia tradidi, per deos immortales, quae est ista crudelitas? Methodus ut in oratione pura; praeterea cum singula minutatim narrantur, ut facit Simo, prima scena Andriae, cum mores & amores filij sui narrat, & cum praepositur aliquid nude & sine circuitione, quamuis graue sit, videtur tamen simplici idea proponi si modum quo effertur, spectes. dictio ut in oratione pura, quamuis Hermogenes propria quaedam vocabula attribuit simplici orationi sed Graeca, quae Latinis non videntur concedi. vocabula praeterea argutae ideae huic tribuit, de qua paullo post disputabitur.

figurae

INSTITVTIONES

figuræ membrorumq. longitudo vt in oratione pura, compositio item: quæ quâto magis soluta, eo simplicior erit vt in exemplo superiore, dulce satis humor & clausula stabilis, non quæ pendeat: vt in eodē, mihi solus Amyntas. hæten⁹ de simplicis orationis idea ex Hermogene. plura quidem Aristides de his tradidit: sed hæc melius ab Hermogene & illustrius distinguuntur. nūc quia dulcedo est incrementum quoddam simplicitatis, de ea deinceps disputemus.

De dulcedine.

Sententiæ dulcedinis sunt fabulæ poëticae qualis illa sexta Verrina de raptu Proserpinae, cuius meminimus in disputatione de narratione. huiusmodi fabulæ parum decent orationem forensis, nisi excitentur celeritate orationis, aut quæ proxime accedunt ad fabulas, qualis est narratio de bello Troiano vt ea quæ legitur secundo Aeneidos, aut historiae quæ habent aliquid fictum, sed plura vera continent: vt historiae Herodoti. vt illa tertio de officijs ex eodem de Gyge pastore Lydorum regis, nam is cū terra magna vi imbriū discessisset, fertur in hiatū deicēdisse, reperisseq.

RHETORICAE

184

rissetq. aeneū equū, cuius aperto latere cadauer inusitata magnitudine cerneret, ex cui digito anulum aureum detraxit, quem cū induisset conuersa palā in palmam, ipse nō cernebatur, cōtra inuersa cerni poterat. dulces etiā sunt sententiæ de amoribus: vt mulæ in comoedijs Terentianis, & de reb. præclare a nobis aut a nostris maiorib. aut affinitib. gestis, laudes itē nostræ aut nostrarum rerum, qualis illa est Maniliana Italiam tutā habebamus, & focios in vltimis oris auctoritate nostri imperij saluos præstare poteramus, & quæ sensus nostros delectat, in quo curandum vt honestæ voluptates ab oratore proferantur: vt secundo de natura decorum, terra vestita floribus, herbis, arboribus, fontium perennitates gelidæ, liquores amnium perlucidorum, riparum vestitus viridissimi, speluncarum latitudines concauæ, saxorum asperitates, impendētium montiū altitudines atque camporum immensitates. ita primo de oratore dulcissima illa oratio qua aqua & platanus ex Phaedro Platonis describuntur. & cum reb. mutis tribuimus ea quæ sunt propria animatorū: vt pro Marcello, parietes huius curiæ Caesar tibi gratias agere gestiunt. in hoc genere sententiæ poëtæ,

INSTITUTIONES

poëtae, vt in alijs etiam dulcedinis multū
 sibi indulgent & longius ac liberius progre-
 diuntur: vt cum mare fingunt discedere
 aduentu Neptuni, quasi intelligat quid agē-
 dum sit. & cum ceteris animalibus ea quae
 hominum sunt accomodamus: vt secundo
 de natura deorum canum vero quam fida
 custodia? quamq. amans dominorum adula-
 tio? quātum in externos odium? quam incre-
 dibilis ad inuestigandum narium sagacitas?
 quanta in venādo alacritas? methodus vt in
 oratione pura & simplici. dictio ea quā sim-
 plicis propriam esse dixim⁹ & poëtica qua-
 lis apud Graecos Ionica dialectus. hinc dul-
 cis etiam oratio existimatur cū aliquid ex
 poëta aliquo affertur: vt in ea pro Coelio,
 sed dubito sumam ne patrem vehementem
 & durum Caecilianum, nunc mihi demum
 animus ardet. quae ratio inferendi versus in
 oratione eo dulcior videtur, quo minus in-
 culcatur vt lex aliqua aut decretum. nā in il-
 lis citandis ita interrumpimus orationem,
 vt aliquando tacendum sit oratori, dum ea
 recitantur. quod si versum nos metipsi veli-
 mus effundere ex nostro sensu depromptū,
 non sine aliqua praemunitioe aut corre-
 ctione id fieri debet. epitheta tandem ora-
 tionem

RHETORICAE.

185

tionem reddunt dulcissimam, vt constat ex
 poëtis, sed modice adhibenda vt docet Ari-
 stoteles, ne frigidiuscula nostra oratio videa-
 tur. poëtis liberius ista permittuntur. hinc
 Stefichorus quod his abundaret, habitus est
 dulcissimus. tales erant loci supra citati ex
 secundo de natura deorum M. Tullij. orna-
 uit hac dulcedine saepe suam orationē M.
 Tullius, vt declarat volumen epithetorum
 a nobis cum adolesecētes essemus collectum.
 in quo tamen ea simul colliguntur, quae il-
 le interiectu verbi rebus subiectis attribuit,
 ὡς καὶ κρηγορῶν μῦθα, vt Graeci loquuntur, quod
 existimarem illa quoq. epithetorum locū
 vt censuit Aristoteles, aliquando tenere pos-
 se. arguta quoq. dictio, de qua mox dicem⁹,
 reddit orationem dulcem. figurae vt in sim-
 plici & pura & venusta oratione. composi-
 tio, vt in idea venustatis. clausula, vt in idea
 dignitatis aut auctoritatis. quin & pedes &
 numeri pleriq. omnes vt in idea auctori-
 tatis esse debēt. ac & dulcedine orationis satis.

Libro. 3.
Rhet.

arguta dictio
figurae
compositio
clausula
pedes et numeri

De arguta oratione.

Dvo genera facit Hermogenes ar-
 gutae orationis: vnum cum senten-
 tias acutas simpliciter & sine vlla

Aa

circui-

INSTITUTIONES

circumtione enuntiamus; cuiusmodi multa scribit idem apud Xenophontem inueniri; aut cōtra cum simplices sententias acute explicamus. alterum genus argutae orationis quod situm est aut in significatione in qua vocabulum adhibetur, aut in ijs quae illud antecedunt, quod fiet apertius expositis ijs modis quibus fit. sunt autem quattuor. primo cum vocabulum aliquod vsurpamus in vsitata significatione, sed quae congruat etymologiae vocabuli: vt cum Sallustius supplicia dicit pro precibus, qui modus vt ait Hermogenes periculosus est. secundo per parechym vt tertia Philippica, en vt magister illius ex oratore factus est arator. qui modus, vt idem ait, frigidiusculus esse solet. tertio per antistasis, quae fit, vt inquit Ruffinianus, cum idem verbum in eadē periocha & propria & aliena significatione adhibet: quale illud est Demolthenis, nō est mortuus Philippus, sed Atheniensium magna nimitas mortua est. quarto cum metaphora durior lenitur altera molliori metaphora quae intra eandē periochā antecesserat: vt in Maniliana Corinthū patres vestri totius Graeciae lumen extinctū esse voluerunt. duriusculū erat Corinthū extinctā dicere, sed quia

praecessit

RHETORICAE

186

praecessit metaphora luminis mitigat posterior metaphora. vides vt in his tribus posterioribus modis captatur occasio argutae orationis ex eo quod antecedit, in primo vero ex significatione vocabuli. haec de arguta oratione, deinceps de modestia agendum.

De modestia.

Modestia igitur habet omnia communia cum puritate & simplicitate orationis praeter sententias atque methodū. sententiae autem modestae fiunt, cum res nostras extenuamus: vt initio Licinianae, siquid est in me ingenij & quae sequuntur. aut cū aduersarios reprehensuri laudamus: vt in cōfutatione Manilianae, etenim vir clarissimus Q. Catulus &c. aut cū docemus nos nolle accusare, sed defendere, aut ad accusandum inuitos accedere: vt in exordio primae Verrinae, siquis vestrū forte miratur me qui neminē laeserim, ad accusandum descendere &c. si reus sit qui dicit, dicet se cū posset accusare, maluisse reū esse, se que cōtemni quod vnus ex vulgo sit, a se que neminē vnquā accusatū fuisse. methodus modestae orationis, cū bona nostra sponte extenuamus, cuius multa exempla apud

A a 3

Platonem

INSTITUTIONES

Platonem inueniri scribit Hermogenes. autem si quid asperere contra aduersarium dicendum. *Sponte minuius*, neque asperere dicimus: idque dupliciter. nam aut praemonemus illud, in quo est aliquid asperitatis, aut non praemonemus. praemonet qui ita dicit, ne mihi succenseas: nihil enim mali dicam. quod si nihil praemoneat, est mera modestiae methodus. ad hanc etiam methodum pertinet praeteritio cum de nobis metipsis significamus nos nolle aliquid praedicare, aut contra aduersarios nolle aliquid dicere. quod item dupliciter fit, aut cum circuitio ne cum rem ipsam non exprimimus: ut in Quintiana mitto cetera intolerabilia, aut cum rem ipsam exprimimus, quam figuram appellat Aquila paralepsim: ut quinta Verina, mitto vincula, mitto carcerem, mitto verbera, & in ea pro Plancio de laude sua, nullus erit tam immemor meorum, non dicam in bonos meritorum, sed bonorum in me. utroque isto genere conciliat sibi animos auditorum orator, & dignus videtur cui credatur, quod erat alterum genus persuadendi apud Aristotelem, cum videatur vltro modestus; sed in priori praeterea circuitio ne quadam auget orationem. est & alia methodus

RHETORICAE.

187

Methodus modestiae, si quis utatur idea puritatis & simplicitatis. decet enim modestam virum quaedam morum & orationis simplicitas. atque haec de modestia: nunc veritatis ideam persequamur.

De veritate.

Veritas appellatur haec idea, quia hac vere & sine vlla simulatione animi affectus exprimimus. huius sententiae sunt eadem quae simplicitatis & modestiae, atque etiam exclamatio, ut secunda Philippica, o mores? o tempora? & admiratio, ut in Maniliana pro deo immortalis, tantam ne vnus hominis diuina atque incredibilis virtus lucem Reip. afferre potuit? & dubitatio ut in Cluetiana, ego quod ad me attinet, quo me vertam nescio, & si qua alia oratio affectum exprimat, ut optationis, execrationis, & huiusmodi. methodus primo fit cum sententiae cuiusuis affectus sint proponuntur, quin illud antea moneamus quod facimus, ut in superioribus exemplis. ita fit sententia verior & plena magis affectuum. nam si praemoneas, ut si dicas te admirari antequam re ipsa admireris simplex magis quam vera & ex animo videbitur ad-

A a s

tur ad-

uultus in se

aspirat

*boni bonorum
aspiciunt*

Libro. 1.
& he.

INSTITUTIONES

rur admiratio. idem est existimandū de iure
 iurando, de conuicijs, de omni genere affe-
 ctus quem oratione exprimere velis. deinde
 si oppositionibus afferantur solutiones sine
 propositione vt in exemplo methodi veloci-
 tatis, aut cum subito videmur dicere, vt pro
 domo sua intelligo pontifices me plura ex-
 tra causam dixisse, quam opinio mea tulerit,
 aut voluerit, sed cupiebam me esse pur-
 gatum, tū vestra in me audiendo benignitas
 prouexit meā orationem. est & illa metho-
 dus verae orationis nō omnis quidē, sed eius
 qua affectus irarū aut alius vehemens affe-
 ctus declaratur, vt consecutionē figurarum
 orationis prae ira non seruemus, quasi vere
 perculsi ira simus, neq. motum animi in no-
 strā potestate teneamus. huius methodi exē-
 plum apud Ciceronē haud credo reperiri.
 apud poetas fortasse inuenietur. figurae apo-
 siopesis cum incisum aliquod reticetur, vt
 in Ligariana, sed in hac tanta fortuna, nisi
 tāta lenitas fuisset, quā per te obtines, intel-
 ligo quid loquar, vbi deest, nō defuturos qui
 te ad crudelitātē excitarent. approbatio ad
 amplificandū, vt primo de officijs, regalis sa-
 ne sententia & digna Aeacidarū genere: sed
 si approbatio fiat cū dubitatione minus ve-
 ram red

RHETORICAE.

188

ram reddit orationē, vt in eodē exemplo si
 dicas, regalis, vt videtur, sententia, quamuis
 moratam reddit orationē. correctio cū am-
 plificatione, vt prima epist. ad Lentulū, ego
 omni officio ac potius pietate &c. partitio
 soluta, idest, cū altera pars non redditur, vt
 prima in Catilinā, o fortunatam Remp., si
 quidē hanc sentinam eijciat, aut si dicas, ego
 quidē arbitror, neq. aliud quicquā referas
 ad illud, quidē aut si dicas hoc modo, nemo
 quidem cōtradictet. hoc genus figurae in re
 certa & demonstrata, aut quae eiusmodi vi-
 deatur, adhibetur apposite. reliquae figurae
 immo ceterae partes huiusmodi ideae si sit expri-
 mendus affectus vehemens & asper, vt in idea
 asperitatis & vehemētiae adhibendae sunt:
 si autem lenis, vt in simplici aut dulci, aut
 pura oratione. ac de veritate quidē hec suffi-
 ciat, reliquū est vt de obiurgatiōe disputem.

De obiurgatione.

 Biurgationis sentētiae sunt quib.
 reprehendimus ingratos, vt cum
 apud Liuiū lib. primo pater illius
 Horatij, qui solus relictus fuerat
 ex pugna Curiaiorū conqueritur de popu-
 lo Ro. quod illū cōdemnasset his verbis. I, li

A a t

Hor.

stor, colligaman⁹, que imperiū populo Ro
 antea pepererūt; obnubito caput liberatori
 huius vrbis; arbori infelici suspendito. aut
 cum conquerimur bene meritos poena, ma
 le meritos praemio affici, vt in exordio Sex
 rianae. intueri potestis eos, qui cum senatu,
 cum bonis omnibus Remp. afflictam excita
 rint & domestico latrocinio liberarint, moe
 stos &c. Methodus fit per ironiam: vt deci
 matertia Philippica, at filiū scurrae appel
 lat: quasi vero ignot⁹ nobis fuerit eques splē
 didus, pater huius Trebonij, aut cum res cer
 tae cū dubitationis nota dicuntur, vt si quē
 beneficia multa in Rempub. contulisse cer
 tum est, dicat, an parum vobis videor Rem
 pub. ornasse, aut cum expositio suae senten
 tiae fit cū dubitatione, vt in Ligariana. sed
 quoniam diligentia inimici inuestigatum
 est quod latuit confitendum est vt opinor.
 sed hae posteriores methodi & si quae aliae
 addūtur ab Hermogene omnes vidētur iro
 niae aut certe ironicae. illud autem obseruā
 dum est si quis vtatur ironia contra aduersa
 rios, non tam videri obiurgationis plenam
 orationem, quāuis morata sit, nisi ironia ad
 hibeatur in cōtrouersia aliqua figurata. tūc
 enim plena erit obiurgationis verae, quam
 uis sit

uis sit cōtra aduersarios. dictio figurę etcete
 rae partes adhibēdae in hac idea vt in reliqs
 moratis. haec idea sola ex moratis perse ip
 sam non constat, sed indiget aliqua cetera
 rum, vt modestia, aut simplicitate, aut alia
 morata. hinc reliquarum sententiae addita
 ironia, fiunt obiurgatoriae.

De grauitate.

Actenus de ideis moratae oratio
 nis disputatum, restat vt grauita
 tē quae sola ex ideis reliqua erat,
 persequamur. huius ideae nomen
 Graecum ambiguum est: nam aut significat
 facultatem, qua quiuis recte vti possit tota
 arte, quam verius latine prudentiam nomi
 nabimus, aut acutam quandam orationem.
 de grauitate illa prioris significationis disse
 ruimus in extrema parte huius artis: de alte
 ra quae acumen orationis profitetur, tam
 quam de genere certo ideae hoc loco dispu
 tandum. Grauitas igitur, quam acumen me
 lius liceret appellare, aut est & videtur, aut
 est & nō videtur, aut videtur & non est. gra
 uitas quae est & videtur fit quauis fere idea
 magnitudinis, quod ad sententias & metho
 dum pertinet. adhibendae etiam sunt sentē
 tiae ad

INSTITVTIONES

riae admirabiles, violētae, subtiles & acutae
 praeter vulgi opinionem & exquisitae, &
 methodus congruens. Dictione vt in asperita-
 te, vehementia, aut dignitate, & omnino vt
 in quavis idea magnitudinis, praeterquam
 in asperitate aut vehementia, frequentes au-
 tem periodi in hac esse debent, ac praeser-
 tim illae quas conuolutas in circuitione ap-
 pellauimus. huius grauitatis exempla erunt
 omnes deliberationes & caussae publicae Ci-
 ceronis, & Demosthenis, sed Demosthenis
 magis. proferamus autem aliquod exemplū
 breue, sed illustre huius ideae. sit illud in
 Planciana quamquā dissimilis est pecuniae
 debitis, & gratiae. nam qui pecuniam dissol-
 uit, statim non habet id quod reddidit: qui
 autem debet, is retinet alienum: gratiam au-
 tem & qui refert, habet, & qui habet, in eo
 ipso quod habet, refert. vides quantum veri
 acuminis in hac dissimilitudine, quamq. ta-
 le videatur contentione illa contrariorum
 habendi & referendi. docet aliquid huius ar-
 tificij Aristoteles, cum disputat de oratione
 urbana. grauitas quae est & non videtur, ha-
 bet omnia acuta sed ornata ideis moratis, ac
 praesertim simplicitatis, admista tamen di-
 gnitate, aut idea aliqua magnitudinis, ne-
 dum

RHETORICAE.

190

dum simplex omnino videri vult; aliquid
 dignitatis amittat. talis fere Mar. Tulli' in
 caussis priuatis vt in illa Caecinae, sed Ly-
 sias magis in omnibus fere, omnium autem
 maxime Demosthenes. sed age proponamus
 locum aliquem illustrem huius ideae. sit igi-
 tur ille in Cluentiana cum Ciceroni non
 suppeterent argumenta, sed leges tantum
 sic inquit, est enim quiddam in hac caussa,
 quod Cluentius ad se, aliquid quod ego ad
 me putem pertinere. hic putat sua interes-
 se, se re ipsa & gesto negotio; nō lege defen-
 di. ego nunc mea existimo interesse, me nul-
 la in disputatione ab Aetio videri superatū
 esse. quantum in hoc exēplo acumē: sed quam
 simplici oratione enuntiatum: vt vere pro-
 nuntiauerit Hermogenes omnem hanc gra-
 uitatem quae est & non videtur in metho-
 do positam esse. nam methodus nihil aliud
 est quam figura qua sententia effertur ita si
 sententiae vnus ideae efferantur dictione,
 figuris & partibus, alterius & praesertim cōtra-
 riae, vt aliae videantur sententiae quā re ipsa
 sint, id omnino ad methodū referendū est. gra-
 uitas quae videtur & non est, habet sententias
 inanes, & quae videtur acutae, neque sunt. dictione
 ne vt in auctoritate, asperitate & vehemētia
 cetera

Libro. 3.
Libro.

maius quod
quod est

quod est
quod est

INSTITVTIONES

cetera vt dignitas, aut vigor: sed potissimum vt venustas. amplificat res antequā probet, inculcat multas fabulas, multa poëmata, multas descriptiones, magnitudinem adhibet vbi opus non est quae non cōuenit veris oratoribus, sed potius sophistis: quales multi ab aetate vsq. Socratis exstiterunt. atq. haec de generibus idearum.

De vsu idearum.

IXpositis generibus idearum, de earum vsu disputandum est, hinc sumpto initio. omnis oratio aut est forensis & ciuilis, aut panegyrica & quieta, aut mista ex vtroq. genere. forensis est, quae solam fere persuasionem sibi proponit, quales sunt merae deliberationes, & mera iudicia; vt oratio pro Caecina. Panegyrica est quae solam paene ostentationem ingenij, aut amplificationem sibi proponit, aut delectationem auditoris, quales sunt laudationes, vituperationes, historiae, poëmata, & libri philosophici M. Tullij. mista quae ex vtroq. genere constat, vt Maniliana. oratio forensis simpliciter temperatur ex quinque ideis, ex perspicuitate, & simplicitate, modestia, veritate, & velocitate. at ea quae perfectissima

oratio
panegyrica

oratio
mista

oratio
forensis

RHETORICAE:

191

festissima est forensium adspersit tota oratione circuitiōnem non minus quam perspicuitatem & orationem moratam: secundo loco asperitatem & vehementiam atq. velocitatem: tertio reliquas ideas magnitudinis. nam auctoritatem & splendorem minuit saepe orator forensis, vt Demosthenes adhibita interpositione. adhibet praeterea venustatem, sed tectam, & in his praesertim locis, in quibus est acumen ac multitudo subtilium sententiarum, ex grauitate, eam quae est, & non videtur, eius vero, quae est, & videtur, parum, posterioris vero nihil fere, nisi quis splendorem & vigorem orationis huc referat. deliberationes perfectissimae vtuntur iisdem ideis, quibus orationes forenses perfectae, sed adhibent praeterea omnes ideas magnitudinis, & ex ideis moratis obiurgationem mediocriter: quamquam fieri potest vt pro ratione circūstantiarum plures ideae moratae orationis in illam cadant, vt in ea pro Megalopolitis Demosthenis multa sunt morata, quamuis repugnant naturae deliberationis. adhibent etiam eam grauitatē, quae est & videtur: huiusmodi sunt Philippicae M. Tullij omnes fere praeter secundam. iudicia si publica sint, vt oratio pro Rabirio

perduc-

INSTITVTIONES

perduellionis reo, iisdem ideis quibus delib-
 erationes absoluuntur. quod si priuata fue-
 rit vt oratio pro Caecina ex ideis magnitu-
 dinis adhibendae sunt ex circuitione, senten-
 tiae quidē liberius, cetera parce, ex reliquis
 vero magnitudinis ideis tantum aliquando
 sententiae, dictio & figurae vehemētiae, ex
 moratis simplicitatis & modestiae multum,
 obiurgationis minimū, ex grauitate, ea quae
 est & non videtur. oratio panegyrica sim-
 pliciter fit si abundet vna harum idearum,
 puritate, vt oratio Caesaris, idea aliqua ma-
 gnitudinis, praeterquam asperitate & vehe-
 mētia: vt Thucydides dignitate insignis, aut
 venustate, vt Xenophon. Panegyrica ora-
 tio perfecta, si oratio soluta fit, in qua Plato
 ceteros scriptores longe superauit, perfici-
 tur ex iisdem ideis, ex quibus perficiebatur
 panegyrica simpliciter, sed ita, vt quam mi-
 nimū sit velocitatis, quae maxime repugnat
 panegyricae orationi, & quam minimū etiā
 ei⁹ grauitatis, quae est & videtur. in hoc ge-
 nere orationis mirabiliter excellunt dulce-
 do & venustas. panegyricae subiiciuntur dia-
 logi, quibus omne genus idearum accom-
 modatur, pro personarum varietate, ita vt
 grauitas etiam illa quae videtur & non est,
 dialogis

panegyrica

panegyrica

col. velio

to.

thucydides

de oratore

RHETORICAE

dialogis aliquando congruat: vt cum indu-
 cuntur sophistae loquentes, vt apud Plato-
 nem plerumq. quin & abiecta & demissa
 oratio in dialogo adhibenda, si persona quae
 inducitur, id postulare videatur. quia omne
 genus imitationis recipit dialogus. in histo-
 rijs separatim inseruntur descriptiones & con-
 ciones. descriptiones fiunt potissimum pura
 atq. simplici, & dulci oratione, conciones ve-
 ro vt deliberationes. in poësi duae ideae in-
 commune potissimum elucere debent, ma-
 gnitudo & dulcedo: ceterae obseruationes
 quod ad poësim pertinet in poëticā reijciē-
 dae sunt, vt methodus inuocandi & colloca-
 tio metrica. de qua arte nemo differuit ac-
 curatius quam Aristoteles. oratio mista, fe-
 re fit, vt deliberatio, sed oportet vt in ea ex-
 cellant dignitas, atq. orationis splendor, vt
 apparet in Maniliana & Liciniana. hoc lo-
 co Hermogenes adhibet iudicium suum &
 sententiam grauissime pronuntiat de cha-
 ractere & stylo clarissimorum virorum qui
 apud Graecos aut dicendi facultate, aut in
 historia, aut in poësi aut in alio genere scri-
 bēdi excelluerant. fecerant idē iudiciū an-
 tea idq. grauissimum ex Latinis M. Tul-
 lius in Bruto, ex Graecis Halicarnassensis in
 libro de

quidam de
remedijs
v. d. d. d.

Leonardus
omni

simpliciter
et dicitur

in poësi

grauitatis

splendoris

In poëtic.

oro splendor

fraym...

INSTITUTIONES

libro de characteribus ex quo multa Quintilianus in locum eiusdem argumenti transtulit, addidit tamen multa summo cum iudicio de Latinis scriptoribus quae quia superpetunt, non video cur nostrum aut alterius iudicium desiderari possit, aut debeat. illud vnum doleo vehementer soli ex his scriptoribus fere Hermogeni venisse in mentem, ut iudicium suum idearum & characterum praceptionibus minutatim accommodaret sed haec haec tenus: nunc de usu idearum in partibus orationis aliquid disseramus, licet Hermogenes de eo separatim non disputauerit. neque vero expectandum hoc loco, ut omnia figillatim persequamur. satisfiet quidem cumulate ei qui praceptiones idearum probe nouerit, si capita solum huius disputationis indicemus.

De usu idearum in partibus orationis.

In exordijs igitur duae potissimum elucent ideae, circuitio, & modestia. in narrationibus tres, perspicuitas, veritas, & velocitas secundum figuras, & praesertim secundum subcontinuationem, & interpositionem. in confirmatione

RHETORICAE.

193

matione velocitas plurimum potest, in epilogis ite. sed si affectus graues concitandi sint, ut ira, & odium adhibendae sunt asperitas, atque ei finitimae: sin autem lenis, ideae moratae praeter obiurgationem. his ita positae exponendum est quae ideae inter se finitimae sint, & quae quibus contrariae: ut cum aliqua utendum fuerit, neque possit vlla per se constare, finitimas potius quam alias adiungamus, & ne nimio usu alicuius in vitium aliquod incurramus. puritati itaque finitimae sunt simplicitas, modestia, & veritas secundum affectum lenem. circuitioni dignitas, splendor, vigor, grauitas quae est & videtur asperitati vehementia, velocitas, & obiurgatio. venustati splendor, dulcedo, grauitas quae videtur & non est, & arguta oratio. distinctae orationi contraria est circuitio, dignitati simplicitas. asperitati, vehementiae, & vigori, repugnant simplicitas, modestia, dulcedo, & venustas, venustati velocitas, ea maxime, quae fit per interrogationes & responsiones breues. abiectae orationi venustas & apte composita oratio, velocitati, remissa & supina. contrariae autem ideae contrarijs temperandae sunt, ne si aliquam nimium affectemus, in vitium aliquod turpe incurramus. distincta